Постановление Ученого совета от 29 января 2026 года по вопросу «Итоги научно-исследовательской работы Шәкәрім университет за 2025 год и задачи на 2026 год»

Выслушав и обсудив доклад члена Правления-проректора по науке Жанар Қалибекқызы на тему «Итоги научно-исследовательской работы Шәкәрім университет за 2025 год и задачи на 2026 год», Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию члена Правления – проректора по науке Жанар Қалибекқызы.
1.1 В целях повышения научного потенциала Шәкәрім университет:
- Провести анализ для выявления причин ежегодного уменьшения контингента магистрантов.
(Ответственные: член Правления – проректор по науке, член Правления – проректор по стратегии и социальному развитию, руководитель Центра подготовки и аттестации научных кадров, руководитель Центра маркетинга и профориентации, руководитель Центра социологического анализа, заведующие кафедрами. Срок: до 15.03.2026 г.);
- Разработать план мероприятии для привлечения научных кадров на кафедры с низкой остепенненостью.
(Ответственные: член Правления – проректор по науке, член Правления – проректор по академическим вопросам, член Правления – проректор по стратегии и социальному развитию, член Правления – проректор по интернационализации и инновациям, заведуюшие кафедрами. Срок: до 15.03.2026 г.);
- Провести работу по повышению остепенности кафедр: путем защиты докторских диссертаций в срок и привлечение на работу преподавателей с учеными степенями, в том числе повышение публикационной активности ППС в научных журналах, рекомендованных КОКСНВО и высокорейтинговых изданиях.
(Ответственные: член Правления – проректор по науке, руководитель Отдела сопровождения развития персонала, руководитель Центра подготовки и аттестации научных кадров, заведующие кафедрами. Срок: до 15.03.2026 г.);
[bookmark: _Hlk222926266]- Разработать план мероприятии для привлечения зарубежных ученых ТОП-100 ведущих вузов мира и расширение баз прохождение научных стажировок докторантами и магистрантами университета.
[bookmark: _Hlk222925166](Ответственные: член Правления-проректор по интернационализации и инновациям, руководитель Центра подготовки и аттестации научных кадров, заведующие кафедрами. Срок: до 15.03.2026 г.);
- Организовать научные мероприятия по устойчивому развитию  (Ответственные: член Правления – проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований, заведующие кафедрами. Срок: до 31.12.2026 г.);
- Провести внутренний аудит всех текущих проектов с выявлением рисков срыва сроков и нецелевого использования средств.
(Ответственные: член Правления – проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований, директор департамента финансов. Срок: до 10.03.2026 г.);
- Провести экспертный анализ по вопросу передачи функций научных центров в компетенцию ведущих кафедр в целях повышения эффективности научно-исследовательских работ и усиления их социального воздействия.
(Ответственные: член Правления – проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований, заведующие кафедрами. Срок: до 20.03.2026 г.);
          - Подготовить и направить ТОП-5 прорывных проектов с презентационными материалами для освещения в СМИ и демонстрации эффективности университетской науки
[bookmark: _Hlk222925041](Ответственные: член Правления – проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований, руководитель Innovation Hub. Срок: до 10.03.2026 г.);
- Выполнить не менее одного проекта совместно с местными исполнительными органами (МИО).
[bookmark: _Hlk222925759](Ответственные: член Правления-проректор по интернационализации и инновациям, член Правления – проректор по науке, руководитель научного Центра «История и археология», руководитель научного Центра «Абай және ұлттық руханият», руководитель Innovation Hub, руководитель Инжинирингового центра. Срок: до 30.12.2026 г.);
   - Заполнить ИС Платонус актуальными публикациями и научными трудами за 2023-2025 годы.
(Ответственные: член Правления – проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований, заведующие кафедрами. Срок: до 31.05.2026 г.);
[bookmark: _Hlk222926626]- Провести семинары для руководителей проектов по нормативным требованиям и отчетности.
[bookmark: _Hlk222927209](Ответственные: член Правления – проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований. Срок: до 30.06.2026 г.);
- Цифровизировать научные процессы в университете.
(Ответственные: член Правления – проректор по академическим вопросам, член Правления – проректор по науке, руководитель Центра организации научных исследований, цифровой офицер. Срок: до 01.09.2026 г.);
     - Подготовить документы по научным журналам «Шәкәрім университет» и подать заявку в КОКСНВО: «Серия технические науки» направление «Машиностроение и механика» – для включения во 2 список (срок 28.02.2026 г.); «Shakarim Journal of History», «Серия филология» – для включения в 3 список.
(Ответственные: член Правления – проректор по науке, ответственные редакторы журналов, руководитель Научно-редакционного отдела. Срок: до 15.10.2026 г).

 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Правления – проректора по науке Жанар Қалибекқызы.